
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del 28/9/16

Hora 10:30
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA DEL 
28 de setiembre de 2016.-

ASISTEN A LA SESIÓN:
ORDEN  DOCENTE:  Prof.  Dra.  Alicia  Kachinovsky,  Prof.  Adj.  Dra.
Mónica Olaza.
ORDEN DE EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández.
DECANATO: A.A. Lic. María Lilián González.
BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal.
ACTAS: Sra. Gabriela López

1.
Con  el  fin  de  poder  trabajar  temas  internos  de  la  Comisión  de
Posgrados, se resuelve:
Modificar la fecha de la sesión ampliada del mes de octubre del
corriente, fijándola para el día 12 de octubre de 2016. 3/3

2.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación,  
Considerando: que la maestranda no cuenta aún con Director de
Tesis ni Académico, se resuelve:
Autorizar una prórroga para la entrega del proyecto de tesis de la
maestranda de la cohorte 2015 Lic.  Alejandra Aguilar,  al   30 de
noviembre de 2016.
Distribuído 283/16. 3/3

* Ingresa a Sala la representante de los maestrandos Lic. Alejandra
Aguilar.



3.
Se resuelve:
Aprobar  sin  observaciones  el  Repartido  de  Dictámenes  de  la
Comisión de Posgrados en sesión de fecha 21/9/2016. 4/4

4.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología Clínica, se resuelve:
a) Autorizar una prórroga para la entrega del proyecto de tesis de la
maestranda  de  la  cohorte  2015  Lic.  Zarianna  Morillo,  al  30  de
noviembre de 2016.
b) Designar al Prof. Adj. Jorge Bafico como Director Académico de la
mencionada maestranda.
Distribuído 264/16. 4/4

5.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología Clínica,  
Considerando: el informe remitido por su Director de Tesis Prof. Adj.
Dr. Hugo Selma, se resuelve:
Autorizar una prórroga para la entrega del proyecto de tesis de la
maestranda  de  la  cohorte  2015  Lic.  Sharon  Romero,  al   30  de
noviembre de 2016.
Distribuído 271/16. 4/4

6.
Se  recibe  en  Sala  a  la  Directora  Académica  de  la  Maestría  en
Psicología y Educación Prof. Adj. Mag. Sandra Carbajal.
Considerando: los argumentos expuestos en Sala, se resuelve:
Autorizar  una prórroga para la  entrega del  proyecto de tesis  del
maestrando de la cohorte 2015 Lic. Maximiliano Figuerola, al  30 de
noviembre de 2016.
Distribuído 270/16. 3/4
Voto discorde: maestrandos



7.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve:
a) Aprobar como Curso Optativo para estudiantes de las Maestrías
de Facultad y para Formación Permanente, el Curso "Salud mental,
comunidad y Derechos Humanos "  a cargo de los docentes Prof.
Mag. Robert Pérez, Prof.  Adj.  Mag. Nelson de León y equipo, que
otorga 3 créditos para Maestrías y 5 para Formación permanente.
(para Psicología  Social  puede convalidar  con el  Básico  III  y  para
Clínica convalida con actividades acreditables optativas)
b) Solicitar que el Curso admita reelaboración y que la fecha sea
pospuesta por lo menos una semana para dar tiempo a su difusión.
Distribuído 272/16. 4/4

8.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve:
a) Aprobar como Curso Optativo para estudiantes de las Maestrías
de Facultad, el Curso "Análisis de datos en la plataforma R" a cargo
del  Prof.   Adj.  Dr.  Álvaro  Cabana,  que  otorga  4  créditos  para
Maestrías.
b) Solicitar que la fecha del Curso sea pospuesta por lo menos una
semana para dar tiempo a su difusión.
Distribuído 280/16. 4/4

9.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología Social, se resuelve:
Designar al Prof. Mag. Joaquín Marqués como Director de Tesis y al
Prof. Adj. Mag. Gerardo Sarachu (SCEAM, UdelaR) como Co-Director
de Tesis de la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Adriana Andrade.
Distribuído 273/16. 4/4

10.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología Social, se resuelve:
Designar a la Prof. Adj.  Mag. Adriana Molas como Directora de Tesis
del maestrando de la cohorte 2015 Lic. Marcelo Giudicelli.
Distribuído 274/16. 4/4



11.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología Social, se resuelve:
Designar al  Mag. Roberto Balaguer (UCUDAL-CLAEH) como Director
de Tesis del maestrando de la cohorte 2015 Lic. Facundo Ramos.
Distribuído 275/16. 4/4

12.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría
en Psicología y Educación, se resuelve:
Designar a la Prof. Adj.  Mag. Karen Moreira como Directora de Tesis
de la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Sthefani Quiles.
Distribuído 278/16. 4/4

13.
De  acuerdo  con  lo  solicitado  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología y Educación, se resuelve:
Convalidar  a  la  maestranda  de  la  cohorte  2013  Lic.  Fabiana  De
León, los Cursos realizados en la Diplomatura de Perfeccionamiento
Profesional  en  Orientación  Educativa  de  la  UCUDAL,   por  los  13
créditos correspondientes a Cursos Optativos.
Distribuído 276/16. 4/4

14.
De  acuerdo  con  lo  solicitado  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología y Educación, se resuelve:
Convalidar a la maestranda de la cohorte 2013 Lic. Lorena Tavani, el
Curso de Asesoría para la redacción de tesis de posgrado dictado
por la CAP,  por 2  créditos del Curso de Taller de Tesis IV.
Distribuído 277/16. 4/4

15.
Visto:  la  propuesta  elevada  por  la  Dirección  Académica  de  la
Maestría en Psicología y Educación, se resuelve:
Aprobar  la  conformación  del  Tribunal  de  Defensa  de  Tesis  de  la
maestranda de la  cohorte  2009  Lic.  Carina  Santiviago,  según  el
siguiente detalle:
Prof. Dr. José Passarini (Facultad de Veterinaria, UdelaR) (Presidente)
Prof. Adj. Mag. Sandra Carbajal



Prof. Adj. Mag. Claudia Lema
Prof.  Adj.  Mag.  Gustavo  Marisquirena   (Facultad  de  Agronomía,
UdelaR) (Suplente)
Distribuido 279/16. 4/4

16.
Visto:  los  plazos  necesarios  para  su  consideración  y  posterior
difusión, se resuelve:
a) Establecer que todos los Cursos deben ser presentados ante la
Comisión de Posgrados con una anticipación de dos meses, para su
aprobación.
b) Comunicar a todas las Direcciones Académicas de los Posgrados
de Facultad de Psicología.
4/4

Siendo las 12 y 30 horas, se levanta la sesión.


